Obiectio.

Responsio.

Ad quartum, negandum est materiam non affectare vñionem cū forma,

Sol. 4.

**Cur materia
diuisionis &
multitudinis
causa dicatur.**

forma, siquidem naturali propensione in eam fertur, ipsamque exceptit, ut alibi ex Aristotele & Platone docuimus. Neq; obstat quod à quibusdam Philosophis materia diuisionis & multitudinis causa perhibetur; (ob id videlicet potissimum, quod in sublunari orbe dum alias, atque alias formas successione admittit, & ipsa una eadē que secundum speciem manens in varias partes secatur, singularium sensibilium multitudinem & diuersitatem mōdo exhibet) Nō enim hoc mutui inter ipsam & formam amoris consensum conspirationē que adimit; cūm vis amoris ex parte materiæ in eo consistat, quod ad formas inclinetur, easque in se recipere exoptet, & receptas suo gremio complectatur ac foueat; nec nisi contrariarū qualitatum impulsu dimittat.

Sol. 5. Ad quintum, negandum est antecedens, & ad eius probationem dicendum animam habere ad corpus naturalem inclinationem, etiā dum est ab eo separata: & hunc statum nec esse illi violentum, cūm ei anima ipsa non renitatur, quod ad rationem violenti exigitur: nec

'Esse extra corp9 nec est status natura lis animæ, nec violentus. tamen naturalem (quidquid putarit A uicenna, cuius opinionē alibi confutauimus) cūm naturale sit animæ esse in corpore, cuius forma est: sed esse ei præter naturam, vt sentit D. Thomas 1. p. q. 89. art. 1. & Caiet. in commentarijs eiusdem loci, qui status inter violentum & naturalem medius est. Verū licet anima ingenitam propensionem habeat ad corpus, non iccirco resurrectio censenda erit naturalis; sed simpliciter supra naturam ex parte modi & principij actiui, quod erit virtus diuina supra consuetum naturæ ordinem & facultatem agens: esto prædicta resurrectio secundum quid naturalis dici possit, videlicet quoad finem, quatenus naturale est animæ vniri corpori, vt explicat S. Thomas 4. contra gentes c. 81. Scotus in 4. d. 43. q. 4.

Pro explicatione vltimi argumenti aduerte in primis, si materia cœlestis & sublunar is inter se specie distinguatur, quod in libris de cœlo expendimus, nec materiam cœlestē habere ordinē ad formas sublunares, nec materiam sublunarem ad formas cœlestes; proinde que nulla vi, etiam diuina, posse ex ijs promiscuè fieri vnum, quia non ex qualibet pura potentia & actu substantiali, sed ex ijs, quæ inter se ordinem & proportionem habent, vnum conficitur. Si verò formam aliquam singularem ex inferioribus cum materia inferiori comparemus, non poterit ea cuilibet materiæ (esto quælibet sit pura potentia; nec enim ex hoc tantum ratio vniōnis petenda est) per naturam vniri, sed sibi propriæ & peculiari; quia si forma materia sit, pendet naturaliter eius conseruatio, & productio, ab ea materia, de cuius potestate elicetur vt probatratio adducta in argumēto ad confirmationem minoris propositionis. Licet non oporteat eam materiam decursu temporis eandem prorsus esse quo ad emnes sui partes, sed saltē eandē continuatione. Quod si forma immateria sit, hoc est, anima humana, pēdet etiā à propria materia, nō quo ad esse; cū extra illā cohærere valeat; sed quoad officiū informādi.

Ita D. Augu
stini 12. super
Genes. c. 3.
D. Tho. 1. p.
q. 26. art. 1
ad 6.

Leged. Tho
in 4. d. 43. q.
1. art. 3. Caiet.
1. p. q. 76. art.
5. Ferr. loco
hic cit. con
tra gent.

At

At enim verò, ut Fonseca lib. 5. Metaphys. cap. 2. q. 14. sectione 2.
& 3. annotauit, quælibet forma sublunar, poterit cuius portioni
inferioris materiæ diuina virtute coniungi: non quod earum incli-
natio à Deo mutari possit; cùm sit ipsa materiæ, & formæ naturæ;
sed quia si ambæ secundum se absolute spectentur, ad se mūtuò in-
clinantur, habentque congruam proportionem ut vniri queant;
nullaque forma sublunar ab illa materia inferiori dependet nece-
sitate absoluta; sed physica duntaxat; quatenus hæc numero forma
ab agentibus naturalibus, quæ limitatæ virtutis sunt, non nisi inter-
uentu & instrumentaria vi horum singularium accidentium potest
in hac materia produci, eidemque vniri si materialis sit: vel vniri tan-
tum, si immaterialis existat. Item etiam (quod ex eo sequitur) quate-
nus in nulla materia, præterquam in hac, datur completa habilitas
naturalis ad hanc singularem formam recipiendam. Quæ completa
habilitas duo requirit, videlicet proportionem ipsius materiæ ad
formam; & aptitudinem ad illam recipiendam, sibiique copulan-
dam, vel ad copulandam solum, in ordine ad agens physicum. Vnde
intelliges ad vniōnem huius materiæ cum hac forma diuina virtute
peragendam pauciora requiri, quam si eadem vno agentium natu-
ralium facultate præstari debeat.

Materiæ &
forma sublu-
naris absolu-
te spectantæ ad
se vicissim in-
clinantur.

QVÆSTIO XII.

VTRVM OMNES, AC SOLÆ
formæ ordinis naturalis è materiæ,
subiecti vè potentia edu-
cantur?

ARTICVLVS. I.

VIDERI PARTEM NEGATIVAM
veram quo ad formas naturalis
ordinis.

VIA formæ, de quibus in hac disceptatione agimus aliæ
sunt naturalis ordinis, ut forma equi, albedo, quantitas;
aliæ non naturales, ut gratia, lumen gloriæ, &
formæ artificiales (accipimus enim naturale ita pressè,

Formatum
maxima ge-
nera.

Cc

vt ab

vt ab arte factō distinguatur) propositam disceptationem ab ijs, quæ priori genere continentur, auspicabimur. Ac primū quod dicendū non sit eiusmodi formas de materiae potentia educi, hunc in modum videtur ostendi.

2. argum.

August. Formæ secundum rationes, quas Theologi seminales vocant, latent in materia: ergo et si ante cuiusque rei compositæ ortum non dum se prodant, actu tamen in materia iam insident; atque adeo nō ab illa denuò excitantur. Assumptum probatur testimonio D. Augustini cap. 7. & 8. libri 3. de Trinitate, vbi docet, omnium, quæ ad oculos nostros prodeunt, occulta quædam semina in elementis mundi latere, per quæ illa, quæ in occulto erant, in apertum progrediuntur. Accedit qnōd si formæ non actu præiacent in materia; sed à genitore efficiuntur, nulla generatio respectu materiae naturalis erit, sed violenta, cùm ab Aristotele lib. 3. Ethicorum cap. 1. violentum definiatur id, cuius principium extra est, ita ut nullam id, qvod patitur, vim conferat.

Aristot.

3. argum. Secundò. Quod creatur non egreditur de potestate materiae, vt Philosophi vna voce confitentur, at formæ omnes, si nihil earum præfuit, è nihilo fiunt, quod nihil est aliud, quām creari; Igitur nulla è materiae potestate egreditur.

3. argum.

Formæ intentionales. Tertio. Idem probare licet in formis notionalibus, siue intentionalibus, per quas nimirum potentiae in obiecta intendunt, quales sunt imagines colorum, cæteræque cognoscibilium rerum similitudines. Nam cùm educatio realem transmutationem designet, eiusmodi autem formæ sine rei trāsmutatione adueniāt, quo pacto de subjecti potentia edacentur?

Quartò. Ascensus lapidis, motus circularis ignis, aspectus homini cæco diuina virtute collatus, relatio similitudinis inter duos candores, cæteræque relationes, quæ rebus physicis adueniunt, sunt naturales formæ: & tamen has de materiae potentia non educi, ea ratio probare videtur; quia in lapide non est potentia naturalis ad ascensum, sed violenta; in igne non nisi neutra ad conuersionem; in cæco non nisi obedientialis ad aspectum. Denique relationes, sicuti produci non dicuntur, ita neque educi dicenda sunt.

ARTICVLVS II.

QVIBVS ARGUMENTIS VIDEANTUR oppositum ostendi de formis non naturalis ordinis, & de anima rationali.

Contra

Contra verò quod formæ non naturales è subiecti potētia edūcantur, videtur posse concludi; ac pro artificialibus ita opponimus. Formæ artificiales, vt forma statuæ, habent in subiectis potentiam naturalem, quod eis forsitan quis deesse crederet: edūcuntur igitur de illorum potestate. Probatur antecedens, primum quia ars non quamlibet materiam; sed natura aptam, & idoneam ad opus assumit. Ut enim est in proverbio Pythagorico. Non ex quo-
vis ligno fit Mercurius. Deinde quia alioqui dicendum esset eas
formas creari ad eum modum, quo gratia creari dicitur, propterea
quod anima non habeat respectu illius naturalem potentiam.

Sed quòd ipsa etiam gratia excitetur de potentia animæ, proba-
tur. Namque vel anima in genere causæ subiectuæ per se, & vi sua
continet, conseruatque gratiam diuinitus infusam; vel ad eam con-
tindēam supernaturali Dei auxilio eget. Hoc posterius non videtur
dandum; si detur primum, sequitur animam habere naturalem incli-
nationem, & potentiam ad recipiendam gratiam. Nam quidquid po-
test aliquam formam naturaliter sustinere; potest eandem natura-
liter recipere. Nihil ergo obstat, quominus gratia de animæ poten-
tia eliciatur, proindeque alia similia dona supernaturalia.

Postremò, Forma humana prodit è potentia materiæ; non est igi-
tur cur inter cæteras rerum naturalium formas ab hac communi lege
excipiatur. Antecedens ostenditur. Primum quia non minoren vii
habet homo ad formam suæ speciei è materia promendam, quām cę-
teræ animantes; alioquin præstantissimum animal deterioris esset
conditionis. Secundo in materia est potētia naturalis passiua ad ex-
cipiendam formam humanam. Ergo in ordine agentium naturalium
dabitur etiam aliqua facultas actiua, à qua in eandem materiam in-
feratur. Deinde quia vis actiua instrumenti potest virtute principa-
lis agentis excitari ultra suam speciē, vt patet in phantasmate, cuius
instrumētaria opera ac ministerio intellectus agens species intelligi-
biles in patiente imprimit. Potest igitur facultas gignendi, et si ma-
teriæ inhæreat, prout animæ rationalis instrumentū est, alterius ani-
mæ productionem attingere. Quare non videtur negandum animū
hominis elici è potentia materiæ.